
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 04 DE JANEIRO DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PORTARIA Nº 5.494/19 
DE 3 DE JANEIRO DE 2.019 

 

= Reduzir a jornada de trabalho da servidora VERA LUCIA DE OLIVEIRA, para 06 (seis) horas 

ininterruptas, em virtude de ter sob sua guarda filho portador de deficiência, nos termos da Lei nº 

2868/18, sem prejuízo na sua remuneração, a partir de 03/01/2019, conforme requerimento nº 

4046/18. 

= Remover os servidores abaixo, a partir das respectivas datas: 

= LEONARDO DUCA DE GODEZ – da Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 07/01/2019; 
= JOSIELE CARDOSO – da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria Municipal do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 07/01/2019; 
= JAQUELINE DOS SANTOS – da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito para a Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 03/01/2019. 
 
= Exonerar os servidores abaixo que vinham ocupando cargo em Comissão, a partir de 02/01/2019: 

= JOSÉ LUIS MOLINA - ocupante do cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Saúde Bucal, 
voltando ao desempenho normal de seu cargo efetivo de Cirurgião Dentista; 
= DEBIE APARECIDA ANDREGUETTE DE OLIVEIRA SANTOS – ocupante do cargo em 
Comissão de Assessor da CEME, voltando ao desempenho normal de seu cargo efetivo de 
Farmacêutica. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.495/19 

DE 3 DE JANEIRO DE 2.019 
   

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, os candidatos abaixo 

discriminados, aprovados no Concurso Público nº 001/2018, devendo cumprir o Estágio Probatório 

exigido por lei, a partir de 03/01/2019: 

= ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO – RG nº 23.966.553-3 e PIS/PASEP nº 12643840153, 
aprovada em 24º lugar para o cargo de Operário; 
 
= TIAGO PIMENTA BROETTO – RG nº 40.537.029-5 e PIS/PASEP nº 21074263881, aprovado 
em 3º lugar para o cargo de Vigilante, percebendo 20% de Adicional Noturno; 
 
= FABRICIO TALES RIBEIRO LOPES – RG nº 40.152.802-9 e PIS/PASEP nº 20492029452, 
aprovado em 4º lugar para o cargo de Vigilante, ficando vago um cargo de Visitador Sanitário, 
percebendo 20% de Adicional Noturno. 



2 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.496/19 
DE 3 DE JANEIRO DE 2.019 

 

= Conceder à Servidora LUCIARA NORONHA DE CARVALHO, 15% de Gratificação referente ao 

Artigo 150 do Estatuto, conforme Determinação Judicial do Processo Digital nº 0001479-

88.2018.8.26.0069 –Ordem nº 2018/000025, a partir de 01/01/2019. 

= Excluir da Servidora MARCELA TANIMOTO, o percentual de Gratificação referente ao Artigo 150 

do Estatuto, em cumprimento a Determinação Judicial do Processo nº 0001461-72.2015.8.26.0069, 

a partir de 01/01/2019. 

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa 

do Brasil, a candidata MARCELA REGINA MARTINS DE CARVALHO – RG nº 44.517.492-4, 

aprovada em 8º lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Técnico de Enfermagem, 

devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 03/01/2019. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.497/19 
DE 3 DE JANEIRO DE 2.019 

 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.416/18 de 24/10/18, foi nomeada uma Comissão 

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no requerimento 

protocolado sob o nº 3.436/18 de 24/10/18 pelo Secretário Municipal de Esportes, Lazer e 

Juventude, apontando fatos envolvendo o Servidor Público Municipal, Sr. Guilherme Meira Trocoli; 

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer de que o averiguado transgrediu o 

Artigo 172 – IV da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores 

Públicos Municipais de Bastos; 

R E S O L V E: 
 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.416/18 de 24/10/18, 

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino a 

aplicação da Pena de DEMISSÃO do Servidor Público Municipal Sr. GUILHERME MEIRA 

TROCOLI, nos moldes do Artigo 172 – IV, c.c. 185 - § 1º - Alínea “ i ” da Lei Municipal nº 870/90 de 

17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, cabendo à 

Divisão de Recursos Humanos adotar os procedimentos legais, com a dispensa de Aviso Prévio, 

dada a gravidade dos fatos e a infração à moralidade administrativa. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.498/19 
DE 4 DE JANEIRO DE 2.019 

 

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. HOSMANY ROSA VIEIRA, 

ADILSON BATISTA FIGUEIREDO e ERASMO CAETANO, para, sob a presidência do primeiro, 



3 
 

efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a serem apresentadas à 

Municipalidade em razão da Concorrência Pública n° 05/2018 – Processo nº 165/2018, tendo por 

objeto a venda de lotes situados, respectivamente, na Rua Presidente Vargas, esquina com a Rua 

Duque de Caxias (antigo Terminal Rodoviário de Passageiros); e o Lote nº 12, da Quadra Q – 

Jardim Esplanada,  sendo que as propostas deverão ser entregues junto à Divisão de Compras da 

Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 530, após serem protocolados na Divisão de 

Protocolo, até às 8h30min do dia 21/01/19, e a abertura se fará na mesma data e local, às 9h00min.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.499/19 
DE 4 DE JANEIRO DE 2.019 

 

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa 

do Brasil, a candidata MAELI ARAUJO RODRIGUES MARTINS – RG nº 47.147.441-1, aprovada 

em 34º lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Escriturário, devendo tomar posse 

dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 04/01/2019. 

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa 

do Brasil, a candidata ISAMARA MICHELE MARQUES RAGOVESI – RG nº 44.731.382-4, 

aprovada em 4º lugar no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Cuidador, devendo tomar 

posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 04/01/2019. 

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.475/18 de 26/12/18 da candidata 

RAÍSA ALTRÃO MARTINES – RG nº 49.757.440-8, aprovada em 1º lugar no Concurso Público nº 

001/2018 para o cargo de Médico – PSF, tendo em vista que não compareceu dentro do prazo legal 

estabelecido para assumir o cargo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.500/19 
DE 4 DE JANEIRO DE 2.019 

 

= Conceder ao Servidor ILARIO GUIROPAR, 25% de Gratificação por Substituição, por ocasião 

das férias do senhor Marco Antonio Castro Campos, no período de 04/12/2018 a 23/12/2018. 

= Designar a servidora MEIRE TEREZINHA FURLAN para responder pelo cargo de Coordenador 

do CRAS, em substituição à titular do cargo senhora Maria Ireni Gaioto Hirotsu, que se encontra de 

férias, no período de 02/01/2019 a 21/01/2019, percebendo 25% de Gratificação por Substituição. 

= Designar a servidora ANA LUIZA DA SILVA para desempenhar suas funções junto à Casa de 

Apoio de Marília, em substituição à senhora Carmem Francisca do Carmo, que se encontra de 

férias, no período de 02/01/2019 a 21/01/2019. 

= Designar a servidora ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO, para ocupar o cargo em Comissão 

de Assistente de Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, a partir de 03/01/2019. 

================================================================================= 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


